BEZEICHNUNG EFWH Scharmann Patrick

Gebdaude (-teil) Wohnen Baujahr 1968

Nutzungsprofil Einfamilienhduser Letzte Verédnderung

Strafie Plankenwartherstrafie 82 Katastralgemeinde Judendorf-Stralengel
PLZ, Ort 8111 Judendorf KG-Nummer 63238
Grundstiicksnummer  144/2 Seehdhe 372,00 m

SPEZIFISCHER STANDORT-REFERENZ-HEIZWARMEBEDARF, STANDORT-PRIMARENERGIEBEDARF,
STANDORT-KOHLENDIOXIDEMISSIONEN und GESAMTENERGIEEFFIZIENZ-FAKTOR

HWBRer,sk PEBgxk CO2 sk f e

A++

HWB ¢ Dor Ref: Hei el jone die in den RAumen bersligestelt warden EEB: Der End f urvifasst zum}t darf den ff,
S 3 allflliger und elnes dafly igen Hilfe: di Der
muss, um diess auf einer g ohne iqung allfaliger Ertridge aus il s el s 2
Wamerlickgewinnung, zu haken, Jener B ge, dis sing werden muss (Lisferenergisbedarl).
WWWB: Der bedarfist in . dor G als fiach fgeg: Der Gasamtanerglsefiizienz-Faktor isl der Quotient aus dem 9 rf und sinem Refs
Defaulwerl fostgelegt. ] of ( gan 2007)
HEB: Belm Hi rf werden zum Heiz- und dutf dlo Verlusto des PEB: Der P globedarf ist der plebedar einsch dar Vetlusto in allen Varkstten. Der
Y b dazu z&hlen die der F welsi elnsn (PEB'm)undehon nicht emeuerbaren (PEBnm)Antelluf.
der W g, der Wai g und der gabe sowie allfalliger Hilfsenergie. B
HHSB: Der | fiot als N3 Det foelgalag. Er inetwadem ~ CO2° Gesamiedem MKch Jacer fir
ittlichen fia: bezog sines i Haushaft Vorketten.
Alle Werts gelten unter der eines B Sle gaben den Jahresbedarf pro Q t Brutto-Grundfliche an.
Dieser den Vorg der OIB-F inia 6 insparung und hutz” des O: I Instituts fir Bautechnik in Umselzung der Richtlinle 2010/31/EU tber die Gesanttenergiesfiizienz von
G und des ('] is-Vorlage-G (EAVG). Der Ermittlung: Fir die fiir F gle und i isl 2004 ~ 2008, und es wurden Ubliche Allokalionsregeln unterstelit

Seite 1/2

Berechnel mil ECOTECH Software, Version 3.3. Ein Produkt der BuildDesk Ostermrelich Gesellschaft m b H. & Co.KG; Snr: ECT-20120628XXXP 1359297



ESINETHUF EU

GEBAUDEKENNDATEN
Brutto-Grundflidche
Bezugsflache
Brutto-Volumen
Gebdude-Hiillfliche
Kompaktheit A’V

IR BAUTECHNK

87,74 m?
70,19 m?
254,45 m*®
284,46 m?
1,12 1/m

ANFORDERUNGEN (Referenzklima)

Referenz-Heizwarmebedarf

Heizwarmebedarf

End-/Lieferenergiebedarf
Gesamtenergieeffizienz-Faktor

Emeuerbarer Anteil

Charakteristische Lange
Heiztage

Heizgradtage
Klimaregion
Norm-AuRentemperatur

Anforderung k.A.

Anforderung k.A.

Anforderung k.A.

WARME- und ENERGIEBEDARF (Standortklima)

unlerschiedlicher Lage kénnen aus

0,89 m
365d
3.591 Kd
S/SO
-12,0°C

eCcorecH

Steiermark

Mittlerer U-Wert
LEK-Wert

Art der Liftung
Bauweise
Soll-Innentemperatur

HWBrtre
HWB=«
ENLEBr«

foee

HWB s
HWBs«
WWWB s«
HEBs«
GawzH
HHSBsx
EEBs«
PEBs«
PEBnem.
PEBen &
CO2s
foeesx

PVepets

Bmstr.Ing.Silli Bernhard
Bmstr.Ing. Bernhard Silli

Referenz-Helzwédrmebedarf 24.112 kWh/a
Heizwarmebedarf 24.112 kWh/a
Warmwasserwarmebedarf 1.121 kWh/a
Helzenergiebedarf 40.537 kWh/a
Energieaufwandszahl Heizen

Haushaltsstrombedarf 1.441 kWh/a
End-/Lieferenergiebedarf 41.978 kWh/a
Primérenergiebedarf 53.376 kWh/a
Primdrenergiebedarf nicht emeuerbar 51.863 kWh/a
Primérenergiebedarf emeuerbar 1.513 kWh/a
Kohlendioxidemissionen 12,965 kg/a
Gesamtenergieeffizienz-Faktor

Photovoltaik-Export 0 kWh/a
ERSTELLT

GWR-Zahl Erstellerin
Ausstellungsdatum 09.06.2017

Giiltigkeltsdatum 09.06.2027

Unterschrift
dieses dienen ausschlieflich der Informalion Aufgrund der idsallslerien Erlmar:,yspalmnew mny
der G und der Lage hinsichllich Ihrer Ei von den hier

:,“Q‘

A

Baumeister

Flurgasse 20

0664/3335334

Berechnel mil ECOTECH Software, Version 3.3. Ein Produkl der BulldDesk Osterreich Gesellschaft m.b.H. & Co.KG; Snr: ECT-20120628XXXP 1359297

252,9
252,9
442,0

2,94

274,8
2748
12,8
462,0
1,61
16,4
478,4
608,3
591,1
17,2
147,8
2,94
0,0

Ing. Bernhard Siili

8111 Gratwein-Stralengel

s
2 )wﬂmﬁggven aufireten. Insbesomdure N

0,88 W/(m?K)
91,21
Fensterlliftung
mittelschwer
20,0°C

kWh/m2a
kWh/m2a
kWh/m?3a

kWh/m?a
kWh/m?2a
kWh/m?a
kWh/mZa

kWh/m2a
kWh/mZa
kWh/m?a
kWh/m?a
kWh/m?a
kg/m?a

kWh/m2a

/
Qellnn

Seite 2/ 2



