Energieausweis für Wohngebäude

ÖSTERREICHISCHES INSTITUT FÜR BAUTECHNI

OIB-Richtlinle 6 Ausgabe: März 2015



BEZEICHNUNG

EFWH Scharmann Patrick

Gebäude (-teil) Nutzungsprofil Wohnen

Einfamilienhäuser

Straße PLZ, Ort Plankenwartherstraße 82 8111 Judendorf

Grundstücksnummer

144/2

Baujahr

1968

Letzte Veränderung

Katastralgemeinde

Judendorf-Straßengel

KG-Nummer

63238

Seehöhe 372,00 m

SPEZIFISCHER STANDORT-REFERENZ-HEIZWÄRMEBEDARF, STANDORT-PRIMÄRENERGIEBEDARF, STANDORT-KOHLENDIOXIDEMISSIONEN und GESAMTENERGIEEFFIZIENZ-FAKTOR

HWB_{Ref} Der Referenz-Heizwärmebedarf ist jene Wärmemenge, die in den Räumen bereitgestellt werden muss, um diese auf einer normativ geforderten Raumtemperatur, ohne Berücksichtigung allfälliger Erträge aus Wärmerückgewinnung, zu halten.

WWWB: Der Warmwasserwärmebedarf ist in Abhängigkeit der Gebäudekategorie als flächenbazogener Defaultwert festgelegt.

HEB: Beim Helzenerglebedarf werden zusätzliche zum Heiz- und Warmwasserwärmebedarf die Verluste des gebäudetechnischen Systems berückslichtigt, dazu zählen insbesondere die Verluste der Wärmebereitstellung, der Wärmeverteilung, der Wärmespeicherung und der Wärmeabgabe sowie allfälliger Hilfsenergie.

HHSB: Der Haushaltsetrombedarf ist als flächenbezogener Defaultwert feetgalagt. Er entspricht in etwa dem durchschnittlichen flächenbezogenen Stromwerbrauch eines österreichischen Haushalts.

EEB: Der Endenergiebedarf umfesst zusätzlich zum Heizenergiebedarf den Haushaltsstrombedarf, abzüglich allfälliger Endenergiebeträge und zuzüglich eines dafür notwerdigen Hilfsenergiebedarfs. Der Endenergiebedarf entspricht jener Energiemenge, die eingekauft werden muse (Lieferenergiebedarf).

fGEE: Der Gesamtenergieeffizienz-Faktor ist der Quotient aus dem Endenergiebedarf und einem Referenz-Endenergiebedarf (Anforderungen 2007)

PEB: Der Primärenergiebedarf ist der Endenergiebedarf einschließlich der Verluste in allen Vorketten. Der Primärenergiebedarf wetst einen erneuerberen (PEB_{ern}) und einen nicht erneuerbaren (PEB_{n ern.}) Anteil auf.

CO₂: Gesente dem Endenengiebedarf zuzurschnende Kohlendfoxtdamissionen, einschließlich jener für Vorketten.

Alle Werts gelten unter der Annahme eines normierten Benutzerinnenverhaltens. Sie geben den Jahresbedarf pro Quadrafmeter beheizter Brutto-Grundfläche an.

Dieser Energieausweis entspricht den Vorgaben der OIB-Richtlinie 6 "Energieeinsparung und Wärmeschutz" des Österreichischen Instituts für Baufechnik in Umseizung der Richtlinie 2010/31/EU über die Gesamfenergieeffizienz von Gebäuden und des Energieausweis-Vorlage-Gesetzes (EAVG). Der Ermittlungszeltraum für die Konversionsfaktoren für Primärenergie und Kohlendioxidemissionen ist 2004 – 2008, und es wurden übliche Allokationsregeln unterstellt

Energieausweis für Wohngebäude OIB OIB-Richtlinie 6 Ausgabe: März 2015

Anforderung k.A.

CED	AI	IDER	CAIA	DA	TEN

Brutto-Grundfläche	87,74 m²	Charakteristische Länge	0,89 m	Mittlerer U-Wert	0,88 W/(m ² K)
Bezugsfläche	70,19 m ²	Heiztage	365 d	LEK _T -Wert	91,21
Brutto-Volumen	254,45 m³	Heizgradtage	3.591 Kd	Art der Lüftung	Fensterlüftung
Gebäude-Hüllfläche	284,46 m ²	Klimaregion	S/SO	Bauweise	mittelschwer
Kompaktheit A/V	1,12 1/m	Norm-Außentemperatur	-12,0 °C	Soll-Innentemperatur	20,0 °C

ANFORDERUNGEN (Referenzklima)

Emeuerbarer Anteil

Referenz-Heizwärmebedarf	Anforderung k.A.	HWB _{ref,RK}	252,9	kWh/m²a
Heizwärmebedarf		HWB _{RK}	252,9	kWh/m²a
End-/Lieferenergiebedarf		E/LEB _{RK}	442,0	kWh/m²a
Gesamtenergieeffizienz-Faktor	Anforderung k.A.	fgee	2,94	

WÄRME- und ENERGIEBEDARF (Standortklima)

CONTRACTOR AND ADMINISTRATION OF THE ACCUMULATION AS A STREET OF THE ACCUMULATION OF T					
Referenz-Heizwärmebedarf	24.112	kWh/a	HWBacsk	274,8	kWh/m²a
Heizwärmebedarf	24.112	kWh/a	HWB _{sk}	274,8	kWh/m²a
Warmwasserwärmebedarf	1.121	kWh/a	WWWB sk	12,8	kWh/m²a
Heizenergiebedarf	40.537	kWh/a	HEBsx	462,0	kWh/m²a
Energleaufwandszahl Heizen			CAWZ. H	1,61	
Haushaltsstrombedarf	1.441	kWh/a	HHSBsx	16,4	kWh/m²a
End-/Lieferenergiebedarf	41.978	kWh/a	EEBsk	478,4	kWh/m²a
Primärenergiebedarf	53.376	kWh/a	PEBsk	608,3	kWh/m²a
Primärenergiebedarf nicht erneuerbar	51.863	kWh/a	PEB _{n.em.,SK}	591,1	kWh/m²a
Primärenergiebedarf emeuerbar	1.513	kWh/a	PEB _{em,8K}	17,2	kWh/m²a
Kohlendioxidemissionen	12.965	kg/a	CO2sx	147,8	kg/m²a
Gesamtenergieeffizienz-Faktor			fgee,sk	2,94	
Photovoltaik-Export	0	kWh/a	PVExport,SK	0,0	kWh/m²a

ERSTELLT

GWR-Zahl Ausstellungsdatum 09.06.2017

Erstellerin

Bmstr.lng.Silli Bernhard Bmstr.lng. Bernhard Silli

Gültigkeitsdatum

09.06.2027

Unterschrift

Baumeister Ing. Bernhard Silli Flurgasse 20 8111 Gratwein-Straßengel 13124/54356 0664/3335334